Atque hanc orationem pinguem nitidamque summa contentione perpolivit, ut eandem concinnaret suaviter atque aequabiliter fluentem. Istam verborum coniunctionem campactam volubilisque exemplis exprimere longum est, ex quibus omnibus hoc eluet, impense eum affectasse, quod in aliis etiam suspicit, sonum rotundae ac quasi circumtonsa sententiae vel etiam ad unguem

¹⁴ Ex carminibus cf. ep. VIII 9 carm. Phoebea tumeat propinquitate. ep. VIII 11 carm. tyramnicarum declamatio controversiarum, praeterea carm. II 209. 513. 532. V. 458. XXIII. 229.

factae, qualem in Remigi declamationibus fuisse hoc verborum cumulo praedicat (sitque hoc ipsum collocationis verborum exemplum) ep. IX 7 (structura) *ductiis, veluti quam crystallinas crustas aut onychintinas non impacto digitus ungue perlabitur, quippe si nihil eum rimosis obicibus exceptum tenax fractura remoretur.*

Neque vero id tantum egit, ut omnia suavissima essent vocibus, sed etiam ut forma concinnitasque conficeret orbem suum: quapropter continuationem verborum multis distinxit et aequalibus articulis membrisque, tanta cum diligentia, ut non membra tantum essent modificata, verum etiam singula verba verbis quasi demensa ac paria responderent. Ex immensa talium locorum multitudine ad illustrandam certe orationis articulosam aequabilitatem exemplis contineamus paucis. ep. I 5 in. *fluvios poetarum carminibus illustres aut urbes moenium situ inclitas aut montes nominum opinione vulgatos aut campos proeliorum replicatione monstrabiles.* epp. III *aut aggeres saxis asperos aut fluvios gelu lubicos aut colles ascensu salebrosos.* IV 1 *aut ad paludicolas Sicambros aut ad caucasigenas Alanos aut ad equimulgas Gelonos.* 19 *Deus bone, quae ille propositionibus aenigmata, sententiis schemata, versibus commata, digitis mechanemata facit.* ibid. *Avieni animus totis et cito sed infructuosius, Basilii paucis et sero sed commodius aperiebatur, denique VIII 12 magnis flagitatum precibus, partis separatum spatiis, multis expectatum diebus:* in qua sententia triplici modo illigata non solum verborum sed etiam syllabarum par numerus accuratissime dinumeratus est.

Verum eius ipsius orationis articulis paribus numerosequae modulatis devinctae cum quadam aequabili circumactione invidiosus fit cursus, si laborat perpetuitate nimia. A qua Sidonius ita non potuit recedere, ut taediosissima nobis sit eius loquacitas membratim producta ac sine fine profluens, quam et animorum iudicio et aurium satietate repudiamus. Hinc illa, quae tota transcribere supersedemus, velut in ep. III 13, cuius una pagina (Sirmondi pg. 79) quatuor eius immodicæ concinnitatis exempla continet, quorum unumquodque per compluria membra productum est, velut ep. IV. 1 *heroicus arduum* etc. sexies relatum, vel ep. IV 11 *consiliarium in iudiciis* etc. octies repetitum totidemque illud ep. IV 21 *dorsa pascuis*, vel ep. IV 3 *cum Orpheo plectrum* etc. undecies et ibidem paullo infra *sentit ut Pythagoras* etc. duodetricies paribus enunciatis continuatum. At omnium longe abundantissima exemplis dignissimaque quam inspiciat, si quis hanc Sidoni proprietatem gustare volet, est ep. V 7 (pg. 135, 136.) Sebat enim talibus argutiis adeo ut si acriter numera-
veris, centum facile compleas inveniasque sententias (velut illam pg. 135 *otta tunicatis, stipendia paludatis* etc.), quas nec animae vires patiantur si legas, nec oculorum si conspectu comprehendas.

Neque tamen hac membrorum aequalium continuatione contentus, auxit facundiae currentis modulatum ac suavitatem concentu multimodo verborum, nec ferme ulla est huius generis figura, quam non immodice frequentaverit. Quoniam vero plerumque talis vocum consonantia affectari non solet quin etiam sensu valeat vehementi et acri, venia nobis ante petenda est, si huiusmodi exempla parum accurate discriminamus a contentione sive antithetis. Ac primum quidem in initiosis verborum unius vel duarum literarum concentus tam frequens est (neque is fortius est sed curam fatetur) ut paucis exemplis eius mentionem facere satis sit cf. II 2 extr. ager . . . pictus in pratis, pecorosus in pascuis, in pastoribus peculiosus. ibid. *arbiter et artifex* ibid. minime *aestuosum maxime aestivum.* IV 1 *corda cornea.* ibid. *igneo ingenio.* VII 4 *intermina intercessione conferre comperi.* VII 6 *armis potens, acer animis, alacer annis.*¹⁵

Deinde haud infrequentius verbum verbo quaerit simile aut per omnes aut certe per plurimas maximeque extremas syllabas consonans, aut etiam nomini praedicto subiungit vel idem casibus declinatum vel propinquum originatione derivatum. Cuius generis nugae sine dubio sunt facetae et gratae si sunt non captatae sed oblatae modesteque adhibitae nec in iis vox tantum

¹⁵ Similia ex carminibus cf. I 3, 6. II 2, 12, 15, 23, 147, 232, 252, 400, 547. V 4, 15 241, 329, 334, 392. XXIII 36, 40, 67, 353, 355, 357, 375, 404, 480. etc.

consonat sed etiam valet sensus: at de Sidonio neutrum affirmare licet. Primae speciei adscripte rim illa epp. I 2 *venanti . . . vanti*. I 1 versuum *felicus* quam *peritus* editorum. II 1 in *concilio* iubet in *consilio* tacet. III 8 *morari . . . mereri*. IV 3 quae *voluit* affirmare sic *valuit*. IV 8 si nondum *terebat* labore, iam tamen exspectatione *terrebat*. IV 9 non *teta* sed *tetrica*. IV 18 *Gloria magna viri gratia parva loci*. IV 22 facilius *suspicere* quam *suscipere*. ibid. *facta . . . pacta*. IV 23 *voce . . . vice*. IV 25 *praedae praedia fore*. VI 12 qui omnes *consoleris* infirmos quique ab omnibus *consularis*. VII 2 *sedulitas . . . sodalitas* (cf. carm. XXIII 480 cuius *sedulitas sodalitasque*). ibid. *spes opesque*. VII 6 *vanitatis . . . veritatis*. VII 7 extr. *hostibus . . . hospitibus*. VII 12 Attilam Rheni *hostem*, Thorismundum Rhodani *hospitem*. VII 14 *mole* quam *mente*. ibid. nec *formica* *formidat*. IX 14. VII 16 et *amoris* et *moris* (Symm.). VIII 3 non tam *fonte* quam *fronte*. ibid. *molibus motibusque*. VIII 6 in. *artis arce* ibid. *spernit . . . sternit*. VIII 7 non *nummorum libra* sed *morum . . . sic vitiis ut divitiis* incubantes. VIII 8 non tam *honorare censor* quam *census onrare*. VIII 11 *patrimonio . . . matrimonio*. ibid. *pleniū planiusque*. VIII 13 sese per *aeterna saecula aequitera supplicia* passurum. IX 7 *flumen* in verbis *fulmen* in clausulis. (carm. XV 22 restinguit *flumine fulmen*). IX 13 cum *severitate . . . cum serietate*. IX 14 *faventes . . . foventes*.

Iam derivatione variata sunt epp. II 13. *negotium* principis et *otium* senatoris. V 14 vel *otto* vel *negotio* vacas. I 1 non *studiorum* modo verum etiam *studiosorum*. I 7 praefecturam primam gubernavit cum magna *popularitate*, consequentem cum magna *populatione*. I 8 *territorium* quam *terrā*. I 9. IV 7 non *dignitate* quam *dignatione*. I 9 *genii* potius quam *ingenii* similitudo (carm. X 21 qui non *ingenio*, fors placuit *genio*). II 9 nec *moras* prodere *moror*. ibid. in caussis *disparibus* dicendi *parilitas*. III 2 non *ambitus* comitatu sed *ambiendus* affectu. III 12 *sacris sacrilegis* renuntiavit. IV 11 verbi gladio *secare sectas*. IV 17. VIII 14 *literis literatis* (Plin.) VII 14 incitare in se *affectat affectum*, VIII 11 *falsa* ideoque *fallentia*. IX 9 *opus operosissimum*. VIII 14 extr. pro *supplicibus supplicate*. IX 11 *aequitate . . . aequalitate*.¹⁶

Verum haec, et casibus declinata ac paullo deflexa verba et unius plurimumve literarum mutatione repetita, eiusq[ue] generis cetera artificia, quando tam immoderate frequentantur, non gratiam consequuntur sed taedium pariunt, praesertim si similia vocabula non ad dissimiles res accomodantur nec in acres sensus incident. Tum enim non innata est venustas orationis, sed affectatio arcessita indeque frivola ac futile. In Sidoni libris paene fastidium legentis movet et propter sententiae oppositionem inanem vel nullam et propter frequentiam nimiam: namque in

¹⁶ Tali vocum similitudine carmina crebrius etiam distinxit. ep. VII 17 carm.
et casa cui *culmo culmina* pressa forent.

ep. III 9 carm. Assuetum autē *salo solum* timere carm. IX 42 spretus obicibus *soli salique*. ep. X 13 carm. quod et *aure* et *ore* discis. ep. IX 15 carm. *Afer vaferque Domnulus*. IX 16 extr. Quos tamen *chordae* nequeunt sonare — *corda* sonabunt. carm. I 3 *numina numen* I 6 *fulmina fulmineo*. II 2 ac sine *fastu* — Scribere bis *fastis*. II 148 *arma* per *armos*. 219 Non *generum* sed *generosum*. *alveus alvum*. 386 *classica classes*. 499 *rivis rivalibus*. 529 a *rastris* ad *rostra*. IV 13 *serviat ergo tibi servati* lingua poetae. V 5 post *palmam palmata* venit. 365 per *bellum* ad *bella* venit. 392 *captivo capiente trahi*. 453 et *pontum* sub *ponte* daret. XXIII 44 Stagnis flumine merce *ponte ponto*. — V 397 *praedae praeda* fuit. VII 32 *Phoebus ephebus*. 252 Mox *feriende feris*. 44 et *ignotum* plus *notus* Nile, per *ortum*. 414 *sepulturus . . . sepulte*. 517 tibi *pareat* orbis, ne *pereat*. 557 *orbis* in *urbe* iacet. 570 Quae *iubet* ut *iubeas*. V 71 cum *caderet cecidit*. IX 113 convivam *fugeret* diem *fugaret*. 142 *tractus laudibus Hectoris trahendi*. XV 149 Cum tenet haec *telas*, vult haec plus *tela* tenere. 181 *commutat commota manus*. XVI 60 sic *morta mors* est. XXII 178 *Fulva* fruge data iam saecula *fulva* perirent. XXIII 36 (patria) quae *parit parentes*. 85 Laus est *ardua dura sustinere*. 124 *Musas* non ita *musicas* putares. 276 *spicis spicula mixta*. 326 *ora et lora*. 353 nec *cernas* cito *cernuos* magistros. 357 campus clauerat *arctus arte factus*. XXIV 94 (librum) dimitti faciet *probatum Probus*.